
BOE núm. 31 Viernes 5 febrero 1999 5557

La regulación ha sido estudiada, de común acuerdo con la Comunidad
Autónoma de Canarias, conjuntamente para todo el ámbito del área de
isla Graciosa y de los islotes del norte de Lanzarote lo que incluye tanto
las aguas interiores como exteriores.

Se ha solicitado informe del Instituto Español de Oceanografía y ha
sido consultada la Comunidad Autónoma, así como el sector afectado.

La presente Orden se dicta en virtud de la competencia exclusiva del
Estado en materia de pesca marítima establecida en el artículo 149.1.19.ade
la Constitución.

En su virtud, dispongo:

Artículo único.

El artículo 6 de la Orden del Ministerio de Agricultura, Pesca y Ali-
mentación de 19 de mayo de 1995, por la que se establece una reserva
marina en el entorno de la isla Graciosa y de los islotes del norte de
Lanzarote, queda redactado de la siguiente forma:

«Artículo 6.

1. Régimen de acceso a la zona de reserva marina para el ejer-
cicio de las actividades subacuáticas.—En la reserva marina, por
fuera de la reserva integral, podrán practicarse actividades suba-
cuáticas, en su modalidad de buceo autónomo, previo permiso de
acceso del Director del Área Funcional de Agricultura y Pesca de
la Provincia de Gran Canaria, que lo concedió en base a los criterios
establecidos en el anexo I de la presente Orden.

2. Obligaciones y prohibiciones.

2.1 En relación a los buceadores:

a) Obligaciones:

Solicitar, cuando proceda, la utilización de linterna o focos que
deberá constar expresamente en la autorización de inmersión.

Ejercer la actividad perturbando lo menos posible el estado del
medio, así como preservar la integridad de individuos o comuni-
dades dependientes del medio marino.

Identificarse, a petición de los servicios oficiales de la reserva
marina, presentando durante, o en su caso, después de la inmersión,
la documentación relativa a titulación e identidad.

Respetar la práctica de la pesca profesional, no interfiriendo
con las embarcaciones que estén faenando ni con los artes que
pudieran estar calados.

b) Prohibiciones:

Las inmersiones nocturnas.
Las inmersiones desde tierra.
La utilización de torpedos.
La tenencia de instrumento alguno que pueda utilizarse para

la pesca o extracción de especies marinas, exceptuando un cuchillo
por razones de seguridad.

La recolección o extracción de organismos o parte de organis-
mos, vivos o muertos, animales o vegetales.

La extracción de minerales o restos arqueológicos.
Alimentar a los animales durante las inmersiones.
Perturbar a las comunidades de organismos marinos.
Efectuar pruebas de mar o prácticas de escuelas de buceo.

2.2 En relación a los patrones de las embarcaciones:

a) Obligaciones:

Ponerse en contacto, por radio, lo antes posible, el día de la
inmersión, preferiblemente de ocho a diez horas de la mañana,
con la autoridad responsable de la reserva marina.

Facilitar, durante su estancia en la reserva marina, a la autoridad
responsable de la misma, las autorizaciones para el buceo autó-
nomo-deportivo, así como la preceptiva documentación acompañan-
te (título de buceo en vigor e identificación: Documento nacional
de identidad o pasaporte).

Cuando se detecte irregularidades en la documentación exa-
minada, podrá ordenarse la suspensión de las inmersiones pre-
vistas, levantándose el acta correspondiente en la que se detallarán
las causas de incumplimiento de las condiciones de autorización.

Seguir en todo momento las indicaciones de las autoridades
responsables de la reserva marina: Zona o zonas de inmersión, con-
diciones del ejercicio de la actividad y otros aspectos relativos al
desarrollo de la misma.

Asegurarse que la embarcación exhiba, mientras dure la inmer-
sión, la preceptiva bandera «A» del código internacional de señales.

b) Prohibiciones:

La tenencia a bordo de cualquier tipo de instrumento, arte o
aparejo que pueda utilizarse para la pesca o extracción de especies
marinas.

Encontrarse fondeadas simultáneamente dos o más embarca-
ciones dentro de un radio mínimo de 100 metros.

3. Cupos de inmersión, número de barcos y seguimiento de
la actividad.

3.1 Los cupos de inmersión diarios permitidos, así como el
número máximo de embarcaciones destinadas para ello por zonas
y temporada, serán los que se establecen en el anexo I de la presente
Orden.

3.2 Al objeto de proceder al adecuado seguimiento de la acti-
vidad, los solicitantes de los permisos informarán al Director del
Área Funcional de Agricultura y Pesca de aquellos permisos obte-
nidos que, por cualquier causa, no vayan a ser utilizados, así como
los que no se hubiesen utilizado, con especificación de las causas
o motivos.»

Disposición final primera. Facultad de aplicación.

Se faculta al Secretario general de Pesca Marítima para dictar las reso-
luciones y adoptar las medidas que sean necesarias para la aplicación
y el cumplimiento de esta Orden.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 20 de enero de 1999.

DE PALACIO DEL VALLE-LERSUNDI

Ilmos. Sres. Secretario general de Pesca Marítima, Director general de
Recursos Pesqueros y Director general de Estructuras y Mercados
Pesqueros.

ANEXO I

Cupos máximos de inmersiones y embarcaciones

Inmersiones
Lunes a viernes

—
Inmersiones/día

Sábados, domingos
y festivos

—
Inmersiones/día

Temporada alta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 36
Temporada baja . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 12

Embarcaciones: Un máximo de tres barcos por día.

MINISTERIO

DE MEDIO AMBIENTE

3073 RESOLUCIÓN de 14 de enero de 1999, de la Dirección Gene-
ral de Calidad y Evaluación Ambiental, por la que se for-
mula Declaración de Impacto Ambiental sobre el Proyecto
de Balsa Reguladora de la Acequia Mayor de Riego de Piña-
na (Lérida), de la Dirección General de Obras Hidráulicas
y Calidad de las Aguas.

El Real Decreto Legislativo 1302/1986, de 28 de junio, de Evaluación
de Impacto Ambiental y su Reglamento de Ejecución, aprobado por Real
Decreto 1131/1988, de 30 de septiembre, establecen la obligación de for-



5558 Viernes 5 febrero 1999 BOE núm. 31

mular Declaración de Impacto Ambiental, con carácter previo a la reso-
lución administrativa que se adopte para la realización o, en su caso,
autorización de la obra, instalación o actividad de las comprendidas en
los anexos a las citadas disposiciones.

De acuerdo con lo establecido en el Real Decreto 839/1996, de 10 de
mayo, y en el Real Decreto 1894/1996, de 2 de agosto, por los que se
establece la Estructura Orgánica Básica y la atribución de competencias
del Ministerio de Medio Ambiente, corresponde a la Dirección General
de Calidad y Evaluación Ambiental la realización de las declaraciones
de impacto ambiental de competencia estatal, reguladas por la legislación
vigente.

Con objeto de iniciar el procedimiento de evaluación de impacto
ambiental, la antigua Dirección General de Obras Hidráulicas remitió a
la antigua Dirección General de Información y Evaluación Ambiental, con
fecha 4 de diciembre de 1995, la preceptiva memoria-resumen del proyecto.

Las obras consisten en la construcción de una balsa con capacidad
para 230.144 metros cúbicos, con una sección homogénea a base de mate-
riales arcillosos compactados, y con una profundidad de 8,19 metros. Las
dimensiones son 335 × 196 metros con forma rectangular y superficie
aproximada de 6,57 hectáreas de ocupación. El llenado de la balsa se
realizará mediante captación en la Acequia Mayor. Su misión es la de
regular y aumentar la dotación de agua para riego con el consiguiente
beneficio del aprovechamiento del agua actualmente disponible en cabe-
cera.

La Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental estableció
a continuación un período de consultas a instituciones y Administraciones
sobre el impacto ambiental del proyecto.

En virtud del artículo 14 del Reglamento, con fecha 27 de enero
de 1996, la mencionada Dirección General dio traslado al titular del pro-
yecto de las respuestas recibidas.

La relación de consultados y un resumen de las respuestas recibidas
se recogen en el anexo I.

Elaborado por la Dirección General de Obras Hidráulicas y Calidad
de las Aguas el proyecto y el estudio de impacto ambiental, fueron some-
tidos a trámite de información pública mediante anuncio en el «Boletín
Oficial de la Provincia de Lérida» de 29 de enero de 1998.

Conforme al artículo 16 del Reglamento, con fecha 3 de marzo de 1998,
la Dirección General de Obras Hidráulicas y Calidad de las Aguas remitió
a la Dirección General de Calidad y Evaluación Ambiental el expediente
completo.

Los datos esenciales del proyecto se recogen en el anexo II.
Los aspectos más significativos del estudio de impacto ambiental, así

como las consideraciones que sobre el mismo realiza la Dirección General
de Calidad y Evaluación Ambiental, se recogen en el anexo III.

No se presentaron alegaciones en la información pública.
En consecuencia, la Dirección General de Calidad y Evaluación Ambien-

tal, en el ejercicio de las atribuciones conferidas por el Real Decreto Legis-
lativo 1302/1986, de 28 de junio, de Evaluación de Impacto Ambiental,
y los artículos 4.2, 16.1 y 18 de su Reglamento de Ejecución, aprobado
por Real Decreto 1131/1988, de 30 de septiembre, formula la siguiente
Declaración de Impacto Ambiental sobre el Proyecto de Construcción de
la Balsa Reguladora de la Acequia Mayor del Riego de Piñana (Lérida).

Declaración de impacto ambiental

Examinada la documentación contenida en el expediente completo pre-
sentado se considera que el proyecto es ambientalmente viable siempre
que, además de incorporar las recomendaciones y medidas correctoras
contenidas en el estudio de impacto ambiental, cumpla las siguientes
condiciones:

1. Medidas a aplicar en extracciones y escombreras: La piedra des-
tinada a la escollera procederá de extracciones legalizadas de acuerdo
con la legislación vigente en Cataluña.

Las zonas designadas para la extracción, el acopio y depósito de mate-
riales necesarios para la obra serán consultadas con la Dirección General
del Medio Natural de la Generalidad de Cataluña con objeto de prevenir
daños a la fauna esteparia en los secanos de Roselló-Alguaire.

2. Protección de cultivos: Durante la realización de las obras, se rea-
lizarán los riegos necesarios tanto en la zona de obras como en los caminos
utilizados por los camiones y maquinaria, completando así la propuesta
número 8 de medida correctora del estudio de impacto ambiental.

3. Recuperación e integración paisajística: Se redactará un proyecto
de recuperación ambiental de la obra que comprenderá la zona de la balsa,
caminos, zona de acopio, instalaciones auxiliares y zona de préstamos,
tomando como base la propuesta del estudio de impacto ambiental.

4. Seguimiento y vigilancia: Se redactará un Programa de Vigilancia
Ambiental para el seguimiento y control de los impactos y de la eficacia
de las medidas correctoras establecidas en el estudio de impacto ambiental
y en el condicionado de la presente declaración.

En el programa se detallará el seguimiento de las actuaciones y se
describirá el tipo de informes y la frecuencia y período de emisión.

Los informes deberán remitirse a la Dirección General de Calidad y
Evaluación Ambiental a través de la Dirección General de Obras Hidráulicas
y Calidad de las Aguas, que acreditará su contenido y conclusiones.

A partir del acta de recepción de las obras y durante cinco años, se
remitirá un informe anual en relación con el Programa de Vigilancia
Ambiental al que se refiere la presente condición.

Se emitirá un informe especial cuando se presenten circunstancias
o sucesos excepcionales que impliquen deterioros ambientales o situación
de riesgo, tanto en la fase de construcción como en la de explotación.
Del examen de la documentación citada, por la Dirección General de Cali-
dad y Evaluación Ambiental, podrán derivarse modificaciones de las actua-
ciones previstas en función de una mejor consecución de los objetivos
de la presente declaración de impacto ambiental.

5. Documentación adicional: La Dirección General de Obras Hidráu-
licas y Calidad de las Aguas remitirá a la Dirección General de Calidad
y Evaluación Ambiental en los períodos que se señalan y para su aprobación
por ésta, escritos certificando la incorporación al proyecto de construcción
y a posteriores modificados, si existiesen, de la documentación requerida
por esta declaración de impacto ambiental.

Antes del inicio de las obras:

Informe favorable de la Dirección General de Medio Natural de la Gene-
ralidad de Cataluña en relación a las zonas de ubicación de: Extracción,
acopio y depósito de materiales a que se refiere la condición 1.

Con anterioridad a la recepción de las obras:

Certificado de la inclusión del proyecto de recuperación ambiental de
la obra señalado en la condición 3 y certificado de su ejecución.

7. Financiación de las medidas correctoras: Todos los datos y con-
ceptos relacionados con la ejecución de medidas correctoras, contempladas
en el estudio de impacto ambiental y en estas condiciones, figurarán en
la memoria, planos, pliego de prescripciones y presupuestos del proyecto
de construcción. También se valorarán y proveerán los gastos derivados
del Plan de Vigilancia Ambiental.

Lo que se hace público para general conocimiento, en cumplimiento
de lo dispuesto en el artículo 22 del Reglamento para la ejecución del
Real Decreto Legislativo 1302/1986, de 28 de junio, de Evaluación de Impac-
to Ambiental.

Madrid, 14 de enero de 1999.—La Directora general, Dolores Carrillo
Dorado.

ANEXO I

Consultas previas

Respuestas
recibidasRelación de consultas

Dirección General Conservación de la Naturaleza. Minis-
terio de Medio Ambiente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X

Gobierno Civil de Lérida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Diputación Provincial de Lérida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Departamento de Política Territorial y Obras Públicas. Gene-

ralidad de Cataluña . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X
Consejería de Industria y Energía. Generalidad de Cataluña X
Dirección General del Medio Natural. Generalidad de

Cataluña . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X
Dirección General de Patrimonio Natural y del Medio Físico.

Generalidad de Cataluña . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X
Generalidad de Cataluña . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . X
Institut Recerca i Tecnologia Agroalimentaria. Barcelona.
Consejo Económico y Social. Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Consejo Superior de Investigaciones Científicas. Madrid . . . .
Sociedad Española para Defensa del Patrimonio Geológico

y Minero. Madrid . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Consejo de Investigación y Desarrollo. Madrid . . . . . . . . . . . . . . .
Instituto de Investigación y Desarrollo Agrario Lérida . . . . . .
Cátedra de Ecología. Facultad de Biología. Barcelona . . . . . . .



BOE núm. 31 Viernes 5 febrero 1999 5559

Respuestas
recibidasRelación de consultas

Cátedra de Geología Dinámica y Paleontología. Barcelona . .
Departamento de Ecología. Facultad de Ciencias. Bellaterra
Departamento de Medio Ambiente y Ciencias del Suelo. Uni-

versidad de Lérida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Departamento de Edafología y Climatología. ETS de Agró-

nomos. Lérida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CODA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AEDENAT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SEO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ADENA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FAT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEPANA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Fundación Ecomediterránea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Grup d’Estudis de la Natura «Andrias» . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Asociación Española de Evaluación de Impacto Ambiental .
Fundacion Carles Pil Suñer de Estudis Autonomics . . . . . . . . .
Fundacion Cidob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Fundacion Roca Gales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Grup d’Estudis i Proteccio a Ecosistemes del Camp . . . . . . . . .
Grup Ecologista la Cca i La Rabosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Grup de Natura L’Angla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Asociación Vida Sana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Instituto Tecnológico y Geominero de España . . . . . . . . . . . . . . . . X

El contenido ambiental significativo de las respuestas recibidas es el
siguiente:

La Dirección General de Conservación de la Naturaleza indica que
la zona que ocupará la obra proyectada no tiene ninguna protección jurídica
de acuerdo con las categorías de protección jurídica de espacios naturales
de la Ley 4/1989.

La Dirección General del Medio Natural del Departamento de Agri-
cultura, Ganadería y Pesca de la Generalidad de Cataluña indica que deben
desestimarse como zonas de extracción, acopio y depósito de materiales
necesarios para la obra, las escasas áreas de vegetación natural de carácter
estepario que aún se mantienen en la comarca. Cercanos a los terrenos
ocupados por el proyecto, se encuentran los secanos de Roselló-Alguaire,
de gran importancia para la fauna esteparia.

El Departamento de Medio Ambiente y Ciencias del Suelo de la Uni-
versidad de Lérida señala que debe revisarse el dimensionamiento de la
balsa y estudiar la posibilidad de eutrofización de las aguas dada la pro-
fundidad de la balsa, estudiar medidas correctoras, estudiar la posibilidad
de modificar la forma de la balsa haciéndola más irregular y con una
isla interna y estudiar la posible captación de agua para abastecimiento
municipal aguas debajo de la balsa.

El Departamento de Medio Ambiente de la Dirección General de Patri-
monio Natural y del Medio Físico indica que debe estudiarse la posibilidad
de construir una poza en el fondo de la balsa para asegurar un volumen
de agua que asegure la supervivencia de la fauna acuática que se instaure
en la balsa; estudiar el emplazamiento de las zonas de acopio temporal
o permanente, definir los accesos de nueva construcción; estudiar las inte-
racciones con la capa freática y certificar que la piedra destinada a la
escollera procede de extracciones a cielo abierto legalizadas.

El Instituto Tecnológico y Geominero de España señala que se debe
estudiar la posibilidad de eutrofización y hacer una programación de lim-
pieza periódica.

ANEXO II

Descripción del proyecto

La finalidad de la obra, según el proyecto, es conseguir una regulación
mediante la construcción de una balsa en cabecera de la Acequia Mayor
para aumentar la dotación de riego, especialmente en los meses de mayor
déficit.

La balsa reguladora se sitúa al sur de la Autovía de Lleida, tendrá
una profundidad de 8,19 metros, con una capacidad de 230.144 metros
cúbicos y se construirá con una sección homogénea de material arcilloso
compactado, estando parte de la balsa excavada en el terreno. Tendrá
una forma aproximadamente rectangular de dimensiones 335 × 196 metros
y ocupará una superficie de 6,57 hectáreas. La coronación se sitúa a la
cota 199,600.

El llenado de la balsa se realizará mediante captación de la Acequia
Mayor y conducción por canal de sección rectangular con una capacidad
para 3 metros cúbicos/segundo.

La salida de agua se realizará a través de una toma de fondo con
reja metálica.

ANEXO III

Resumen del estudio de impacto ambiental

Un resumen de los aspectos mas significativos del estudio de impacto
ambiental es el siguiente:

La zona de proyecto se define como muy antropizada, habiendo desa-
parecido la vegetación natural por ocupación y transformación del terri-
torio para uso agrícola.

En relación con la fauna, el estudio señala la existencia de Ortega
y de Ganga Común, aves esteparias calificadas de Vulnerables en la Lista
Roja de Vertebrados de España.

El estudio señala que siguiendo las indicaciones de la Dirección General
del Medio Natural de la Generalidad de Cataluña, se han fijado las zonas
de extracción y vertido de materiales en un enclave que no reviste especial
interés para las aves esteparias.

El estudio localiza dos unidades paisajísticas en la zona de pro-
yecto: a) huertas y b) eriales y secanos.

Se identifican dos impactos considerados severos: los relativos al aterra-
miento del lecho del embalse, y la pérdida de cubierta vegetal.

No se identifican impactos ambientales significativos.
Para atenuar los efectos de los impactos identificados, el estudio pro-

pone medidas correctoras. Entre ellas la limpieza y dragado periódico
de la acequia y lecho del embalse para evitar los aterramientos; dotación
de una zanja de drenaje perimetral conectada a una pileta estanca en
el área destinada a parque de maquinaria para evitar contaminación por
vertidos de maquinarias; revegetación de taludes, restauración, refores-
tación de las áreas alteradas por la extracción de materiales de préstamo
y restauración paisajística para compensar la pérdida de masa vegetal.
Análisis de contenido: El estudio de impacto ambiental contiene los epí-
grafes establecidos en el Real Decreto 1131/1988, de 30 de septiembre,
con la excepción de no presentar alternativas.

La identificación y valoración de impactos ambientales deja patente
la ausencia de impactos ambientales significativos.

3074 RESOLUCIÓN de 12 de enero de 1999, de la Dirección Gene-
ral de Calidad y Evaluación Ambiental, por la que se hacen
públicas las subvenciones concedidas a pagar con fondos
estatales para las actividades de reutilización de aceites
usados durante el año 1997.

La Orden de 26 de noviembre de 1997 («Boletín Oficial del Estado»
número 13, de 15 de enero de 1998), regula la concesión de las subvenciones
para la reutilización de aceites usados durante el año 1997, de acuerdo
con lo previsto en la Directiva 75/439/CEE de 16 de junio, modificada
por la 87/101/CEE de 22 de diciembre, que contiene la normativa relativa
a la gestión de aceites usados.

El punto 2 del apartado tercero de la citada Orden, establece que las
subvenciones reconocidas se abonarán con cargo a la partida presupues-
taria 23.08.443D.771 de los Presupuestos Generales del Estado para 1998.

Habiéndose acreditado las cantidades realmente gestionadas, esta
Dirección Generalha acordado hacer pública la siguiente relación de las
subvenciones reconocidas por las Comunidades Autónomas en sus res-
pectivos ámbitos territoriales a pagar con fondos estatales:

Subvención
—

Pesetas
Comunidad Autónoma Empresa

Andalucía . . . . . . . . . . . «Aurecan, Sociedad Limitada» . . . . . . . 27.493.994
Aragón . . . . . . . . . . . . . . «Gauar, Sociedad Limitada» . . . . . . . . . . 14.671.956
Asturias . . . . . . . . . . . . . «Cogersa, Sociedad Anónima» . . . . . . . . 8.800.402
Baleares . . . . . . . . . . . . Ladrillerías Mallorquinas . . . . . . . . . . . . . 3.194.357
Baleares . . . . . . . . . . . . Matías Arrom Bibiloni . . . . . . . . . . . . . . . . 631.509
Baleares . . . . . . . . . . . . «Ses Vinyes, Sociedad Anónima» . . . . . 1.399.444
Baleares . . . . . . . . . . . . «Tejar Bandris, Sociedad Anónima» . 270.192
Baleares . . . . . . . . . . . . Tejar Mascaró Nicolau . . . . . . . . . . . . . . . . 1.128.289
Baleares . . . . . . . . . . . . Tejar Sa Punta C. B. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.316.757


